
Příčiny a důsledky demografického stárnutí ve vybraných státech  

s intenzivním průběhem tohoto procesu 

Abstrakt 

Tato práce pojednává o demografickém stárnutí, které je pro mnohé země aktuální problematikou 

již dnes, avšak jeho relevantnost přetrvá i během 21. století, neboť v některých zemích ještě 

neprobíhá s plnou intenzitou. Stěžejní část práce tvoří analýza příčin, tedy procesů plodnosti, 

úmrtnosti a migrace, a rovněž důsledků, zejména ekonomických jako je demografická dividenda. 

V metodologické části jsou popsány ukazatele, pomocí kterých lze sledovat průběh stárnutí 

populace, a na základě jejichž hodnot byly vybrány státy s intenzivním průběhem tohoto procesu. 

Analytická část studuje populační stárnutí v Itálii, Japonsku a Číně a představuje úskalí  

a možnosti, které tento proces přináší. Část věnovaná jednotlivým vybraným státům je zakončena 

komparací těchto zemí, a to z hlediska příčin, a zvláště tempa demografického stárnutí. 

Výsledkem analýzy je zjištění, že ve 20. století probíhalo intenzivní stárnutí spíše ve vyspělých 

státech a rychlejším tempem v zemích, které prošly demografickou revolucí později jako třeba 

Japonsko. Ve 21. století bude průběh stárnutí intenzivní především v méně vyspělých státech, 

například Číně, a následně i v rozvojových zemích. 

Klíčová slova: demografické stárnutí, plodnost, úmrtnost, migrace, demografická dividenda, 

Itálie, Japonsko, Čína 

 


